XIII. *Si de mundo fuissetis.* Mundus sceleribus mendacis regurgitat: hoc enim dixit D. Ioan. *Tunc mundus in maligno positus est:* & nihil mundanus pro veritate est execrabilis. hom. 34. n. 41. 42. & velut in illos commouentur, qui illos veritate coangustant. ibid. num. 32. veritatem à longè cupiunt. hom. 34. n. 50. Insuper hinc patet multis predicatoribus dici potest, quod sint de mundo; quia illos mundus diligit. hom. 36. n. 50. n. 12.

XIV. *Si me persecuti sunt, & vos persequantur.* Idem quod ego, debetis predicare, & eodem quo ego Augustinus ostendit: quod si ego ex illo mihi commouentur inimicos, & me crucifixuri sunt, ne cogitatis quod vos si auis excipiant: nam eo ipso quo frequentius curare volueritis, contra vos iritabitur. hom. 21. numero 18.

XV. *Hac faciens vobis, quia non nouerunt Latine.* Vide Dom. Ascensionis ad eadem verba.

XVI. *Ut impleatur sermo.* Ecce. *quia odio habuerunt me gratis.* Contrarij fuerunt amor Christi & odium Iudaeorum: nam Christus ab eis malum recipere bona rependebat eosque diligebat, illis beneficiae distributionibus, quas David commemorat. hom. 41. n. 41. 42. illi vero bona recipientes mala remittebant unde odium eorum vocatur iniquum. *Es odio magis oderunt me.* Quapropter sicut amor illius erat caritativissimus, sic erat eorum odium maximum execratorium. hom. 35. num. 11.

IN FESTO OMNIUM SAN-  
CTORVM.

I. *Videns Iesus turbas ascendit in montem.* Matth. 5.  
Habenus hodie ex vna parte Euangelium vni-  
uersale, quod multas complectatur ad cœlum  
vias: atque ex altera omnes celebramus Sanctos vel  
exemplaria, qui vias illas perambularunt. Hi per  
has, illi per alias ingressi sunt; ita vt plenam habeamus  
doctrinam, vt pote confirmatam exemplis, sicut  
est doctrina Mathæos, quæ docens ex vna parte do-  
ctrinam in materia figurarum, ex altera illam illustrat  
exemplis: vnum & alterum nobis hodie proponit Ec-  
clesia, vt tibi ostendat qua tibi perendum sit ad bea-  
titudinem in Euangelio, & tuas rescindere excusatio-  
nes exemplo Sanctorum: vnde meo iudicio proponit  
nobis hodie Christum in monte Thabor, vt illum vi-  
det Moyses in monte Pharan; qui hinc deferebat in  
manu sua ignea legem, & illinc milia Sanctorum.  
h. 6. n. 36. Tibi persuade quod hodie tecum Chri-  
stus ascendat tribunal rationem à te legis suæ expo-  
siturus: namque conuincens ex ipsis Sanctis igna-  
nam. ibid. num. 37.

II. Præcipit hodie Ecclesia, vt oculos attollas, eos-  
que in legiones illas dirigas gloriosas quasi turmatim  
dispositas, quedam vexillum erigunt paupertatis, alia  
lachrymarum, illæ perfectionis; ita namque illas  
considerare te oportet, vt David indicauit: *Sicut fa-*  
*milias.* h. 6. n. 53. & dicas cum Balaam quando legio-  
nes vidit Tribunal populi Dei; sub signis suis consi-  
derantes: *Quam pulchra tabernacula tua Iacob.* Sic  
eum iterum D. Ioann. in Epistola Tribus illas uobis  
spectandas proponit, & dicit: *Quam pulchra taber-*  
*nacula tua Iacob!* h. 12. n. 42. 43. porro ne ita stultes-  
cas, vt ille miserimus, qui male viuens, vt vnus ex il-  
lis mori desiderabat, & eadem posse frui gloriâ, quâ  
illæ gaudebant, quod nihil erat aliud, quam velle as-  
sum cum cauda pauonis. h. 37. n. 46.

III. Proponitur nobis hodie status gloriæ Sancto-  
rum tantorum, & tam diuersorum graduum, vitæque  
formarum, quibus in mundo vixerunt, quatenus sciant  
omnes, quod in quolibet Ecclesiæ status sit certa  
beatitudinis; nec enim vult Deus omnes ad eundem  
contingere viuendi modum, cum omnes non omni-  
bus conueniant. h. 24. n. 19. 20.

IV. Hodie postulat Ecclesia, vt lumina sursum at-  
tollas, & sinem attendas, in quem te Deus creauit: te  
namque cœlit gloriæ candidatum & cum sit aliquid  
ita sperans omne naturæ desiderium, possis eo per-  
uenire: nam idcirco tibi Sanctos proponit; nam si  
peccator sis, peccatores fuerunt, si coniugatus, & ipsi  
*Hieron. Bap. de Lanuzza, Tpm. 1.*

quoque; si diues sis, vel pauper, tales ipsos fuisse no-  
uimus. h. 11. n. 9. 10. Et hoc D. Paul. indicauit: *Elias*  
*homo erat similis nobis.* h. 24. n. 41. h. 38. n. 6.

V. Desiderat Ecclesia vt omnem vitam nostram  
recte componamus, nobis hinc obiciens labrum aqua-  
rum limpidarum doctrinæ Euangelicæ, & illinc cir-  
cumquaque specula; eaque tot, vt singuli reperiant,  
quid vitæ suæ dirigendæ conueniat. Sunt ibi mulieres,  
quæ fuerunt infirmæ, sunt & viri libidine polluti,  
Sancti vitæ puritate innocui, alij qui latebras & se-  
cessum elegerunt, &c. h. 38. n. 4. vsque 8.

VI. Ingens hodie sit oportet nostrum leuamen-  
tum, cum tot videmus Sanctos fratres nostros, suo  
nos hortantes exemplo, quinimo & suo adiuuantes pa-  
trocinio; sunt enim vt stellæ, quæ non solum terræ  
lucē sua fauent, sed etiam suis influxibus; & ij potis-  
simum Sancti, qui nobis magis sunt cogniti; vel quia  
ex eodem solo nati, vel ob particularem deuotionem,  
nec enim amorem perdunt naturalem, quo vnusquis-  
que sibi maximè propriis afficitur, vt patet in Abra-  
ham, Moysē & Hieremiam; quæ de causâ expedit vt  
particulares quosdam habeas tibi addictos, eosque co-  
las, vt notat D. Thom. ho. 24. n. 38. & 41. Et si recur-  
rente anno, festa celebrando Sanctorum in particula-  
ri, eorum fidamus intercessioni; quanto magis hodie  
debemus omnium niti suffragiis; quod si hoc efficacē  
est oratio Sanctorum. ibid. nu. 39. vsque 46. & multo  
magis oratio communitatis in terra; quid de illa di-  
cemus tot innumerabilium in cælo regnantium circa  
fontem misericordiæ. Hoc lego apud D. Chryso-  
stomum. ibid. num. 46. 47.

VII. *Vidit Iesus turbas, ascendit in montem.* Narrat  
Euangelista maximam confluisse multitudinem, eo-  
rum qui dispersi vagabantur, vt oves sine Pastore, ex  
eo quod Sacerdotes & Pharisei suis deficiebant offi-  
ciis; vnde mille pleni necessitatibus & infirmitatibus  
oppressi concurrebant ad Dominum: ipse vero oculo-  
los in urbem direxit. Sis o Domine benedictus: qui  
sic oculos in pauperes conicit & miseros si namque  
talem esse hoc sufficit, vt illos diues mundi non aspi-  
ciant, sane sufficit, vt tu illos beneficus intuearis. h.  
10. n. 51. Clare patet quod oculi sint diuini: & per  
contrarium constabit oculos Anti-Christi esse huma-  
nos. hom. 30. n. 15 vsque 18.

VIII. *Videns turbas.* Oculos conicit in turbas, vi-  
densque multos pauperes, infirmos, languidos, mise-  
ros, non in longum, sicut tu; subsidium protraxit h. 30.  
n. 24. sed auxiliatus est statim, considerans, illos esse  
homines manu sua diuina creatos; quorum mini-  
mus cœlo terræque præponderabat. ibid. num. 21. Il-  
los oculos suos firmavit, nouam illis respirationem  
vitæque impertiens. ibid. numer. 18. sunt enim vt  
dixit Iacob ipso vino & pulchriores & fortiores, ad  
robora-

robolandum. hom. 18. numer. 52.

IX. *Videns turbas*. Dominus ita communiter oculos suos modestè deflectebat; vt numerari possent vices quibus illos atollebat; vnde quasi quid singulare hoc notant Evangelista: quanto strictius tu teneris tuos componere, per quos mors ingreditur. hom. 27. n. 5.

X. *Ascendit in montem*. Quis hic fuerit mons, & quam apposire illum Dominus elegerit, exponitur. hom. 24. num. 23.

XI. *Ascendit in montem*. Subiit in montem excelsum seortum, vt etiam fecit gloriam suam manifestaturus, cum hæc enim sit adeo à terrenis aliena, ad illum se, edit. h. 11. n. 12. h. 12. n. 15. 16. Doctrina, etiam quam docturus erat ab eâ longè discrepabat, quam mundus docet, idcirco vocat eam David segregatam: nec enim recipitur in locis publicis, & communi hominum conuersatione. h. 29. n. 6. 7. 8.

XII. *Et cum sedisset*. Prædicaturus Dominus doctrinam refert, tanquam Magister eiusdem principalis, sic enim dixit: *Vnus est Magister vestrorum*. no. 14. num. 38. ad finem: vt etiam ostenderet suorum prædicaturum & ministrorum auctoritatem: cum enim restanti sit momenti, & officio fungantur Legatorum tanti Domini, ipsorum est sedere, aliorum vero stare; hanc doctrinam optimè declarauit Leontus Episc. ibid. n. m. 27. 28.

XIII. *Cum sedisset*. Testari voluit Dominus quam serio nostræ utilitatis peragat negotia, satis diuersè à te, qui eius obsequia sic leuiter pertinans. h. 38. n. 15.

XIV. *Aperiens os suum*. Videtur hæc circumstantia superflua, quod os suum aperuerit docturus: non est tamen. Primo: quia Dominus non solum verbis sed etiam operibus docet: vnde Isaias aures & oculos à nobis postulat, ho. 5. n. 1. Secundo: vt indicet verba, quæ locutus est, præ meditata fuisse, & non loqui ceperit sicut nonnulli, qui sua non aperiunt ora, sed bilis & passio: & vt probaretur quam ab hac liber esset Iob aduersitatibus oppressus: Spiritus S. hanc eandem ponit loquendi formulam: *Post hæc aperiens Iob os suum*. Tertio: vt desiderium Iob imeret: *Viam domus meæ dicitur Deus secum, & aperires labia tua tibi*. h. 12. n. 41. Quarto: vt illud Davidis oraculum perficeret. *Fulgura tu pluuia fecit*. h. 29. n. 6. & propter alias etiam rationes. hom. 41. n. 80.

XV. *Aperiens os suum*. Hanc in singulari ponit Evangelista circumstantiam, vt hanc confirmet doctrinam, quam Dominus erat prædicaturus, quia mundi iudicio valde repugnabat. Dicturus erat, pauperes esse beatos, iniurias remittendas, pro inimicis orandum; atque vt firmum haberemus in executione fulcrum, nos præmonet dicendo; hæc omnia fuisse proprio eius ore præcepta. Ex quo primo cor nostrum seducimus, considerando quoniam sit ille qui talia iniun-

git. h. 3. n. 16. vsque 27. Secundo, vt ceteris responderemus, quando quidquam faceremus mundi censuræ contrarium; coronam nobis ex Dei præceptis imponendo, vt dicitur. h. 3. n. 38.

XVI. *Aperiens os suum*. Ecce completum Davidis vaticinium. *Aperiam os meum &c. Eructabo absinthium*. 1a. Olim fuerat Deus locutus de regno cælorum, figuris, tropis & similitudinibus; modo vero aperto ore, & voce canora promulgat regnum cælorum. h. 41. num. 78. Et quamuis verbum *Eructabo* videatur indicens; mysterium tamen est; tantà namque Christus voluptate publicabat regnum cælorum, vt illud per os tanta protulerit abundantia, quanta ille qui stomachum eructando euacuat, vnde toties audis repetiturum. *Beati, beati: Regnum cælorum*. Conceptus hic sublimis est. ibid. n. 80. vsque 84.

XVII. *Aperiens os suum*. Venit Christus à Patre suo missus æterno, vt mundo eius nomine nuntia proponat. *Qua mihi mandauit Pater, hæc loquor in mundo*. Poterant equidem homines timere, quid ipse dicturus esset; quia eo ipso quo Propheta quilibet accedebat, verba propositurus, omnes timore percellerant; cum semper ex Dei nomine minas intarent, ob peccata hominum infligenda, quæ multo grauiora erant quam vnquam fuerant, vnde mea lenitentia minas timere poterant acerbiore; porro tantum ab illis abest. Christus, vt pleno gurgite promissa effundat Regni cælorum, & his & illis. h. 41. n. 43. 44. hoc est illud: *Eructabo absinthium*, de quo ante diximus. ibid. n. 80. vsque 84.

XVIII. *Aperiens os suum*. Considerat Deus testamentum vetus hominibus antiquis, successibus veteris Adam. Erat testamentum infirmum & terrenum. hom. 41. num. 77. Sed nouos nos homines citans, & filios suos, nouum condit testamentum in electis sanctum promissis, vt ait Apost. ibid. num. 80. adeo præclaris, vt *Nec oculus vidit &c.* sunt etenim de beatitudine & Regno cælorum. Beati: Regnum cælorum. hom. 12. n. 17.

XIX. *Beati pauperes spiritu*. Domine, quantum nos iustificat primum verbum *Beati*, tantum nos percutit secundum; *Pauperes*, nihil enim sic iudicio mundi repugnat; si namque beatitudo status est, in quo omnia simul possidentur; paupertas tantum ab hoc abest, vt cum illa omnia bona deficiant; nam idcirco nunciantur substantia huius mundi, quia nullum est accidens quod non in illa fundatur. h. 16. n. 25. Item obici potest de eo quod subiungis. *Beati qui lugent*. Vt namque sint laetitia, de lo est, & non gloria. Docturus hanc doctrinam tam oppositam mundi beatitudinis, congruè extra mundum in deserta recessibus. h. 20. num. 7. & conuenienter tua dixit sponsa capillos nati cotui nigredinem exprimere. ibid. n. 34.

XXI. *Beati* Laudetur Dei misericordia, qui nobis venit reuelaturus, qui perfectè beati sint; & viam ad cælum. Hoc ita omnem creatum superabat intellectum, vt non esset qui illud assequeretur: Vnde sponsa rogabat, vt hoc illi sponsus reuelaret. h. 14. n. 7. Ad hoc venit factus columna, nos tota securitate ad terram ducturus promissionis. h. 33. n. 39. Et necessarium erat; quia diabolus in variis viis duces statuerat, quibus homines ad tartara deducebat. ibid. n. 42.

XXII. *Beati pauperes. Beati qui lugent.* Dum tuam Domine doctrinam percipimus de ore tuo vt fluuium aquarum, effluentem; meo suffragio piscis quidam inmanis proficit qui nos deuoret cum Tobia. Sed studium nobis est consilio Angeli, nempe vt illum euiceremus: ibi namque salutem lucemque inuenimus; cum regnum cælorum hic lateat absconditum. hom. 3. n. 46. vnde nos esse oportet de numero eorum, qui lyceis valent oculis, nec nos solo fini ducamus inuenta oculorum, *Sicut equus & mulus.* hom. 11. n. 7. Idcirco hanc doctrinam suis inculcat Apostolis, qui summi erant Ecclesiæ suæ dices, vt bolos illos duriores commolentur, eosque blandos facerent ad animatum alimentum. hom. 3. n. 2.

XXIII. *Beati pauperes.* Venit Christus nos eandem datus & prætensores efficiens cælorum, hoc etenim nostræ debemus intentioni oculisque proponere. h. 1. n. 10. Et quia statim viam rogaremus, instruit nos, quali qui nouit illam; & cum multas indicet, omnes tales sunt, vt singuli illam quam voluerint possint intrare, ad ingressus nobis beneficium. Si namque viam oculi diuitias assignaret, quid pauperes facerent? Si valetudinem; qui infirmi seruirentur? In medio illas statuit: vt per eas intrare possint, tam hi, quam illi; & cuique liberum est quamlibet ingredi; vt nec ius habeat amplius ad cælum diues quam pauper, nec famus quam infirmus; sed prout quisque hæc media fuerit amplexatus. hom. 21. n. 22. *Beati pauperes spiritum.* An hinc exordiris, & paupertatem vt primam istius viam? Vtique quia pauperes ceteris sunt ad cæli consecutionem aptiores. Non regnat Deus in animabus aliquis ab illis accipiens, vt terreni Reges. hom. 41. n. 59. sed tribuens illis, seque ipsis communicans, nec non sua effundens bona, thronus etenim regni eius similis est throno solis; & hoc modo in hac vita regnat in animabus per gratiam, & perfectè regnabit per gloriam, dans, & implens omnia animæ vacua. Plaudite mysterio. ibid. n. 62. 63. Affectio ad terram hinc Dei communicationi ponit obstaculum, nominationem autem bonorum cupiditas quia namque hæc bona nolimus accipere, quem idcirco sustentum detinemus iuxta Isai. hom. 18. n. 28. Itaque quanto magis spiritus fuerit à bonis terrenis euacuatus, tanto magis eris dispositus, vt Deus in te perfectè domine-

tur: hoc etenim est regnum cælorum. ibid.

XXIV. *Beati pauperes.* Primi quibus offertur regnum cælorum, & Beati vocantur, pauperes sunt: etenim nihil sic odit Deus ac pecuniam est namque idolum, quod eum ad æmulationem prouocat ardentissimam; pecunia namque illi in mundo suam tollit diuinitatem. Agnosco hic D. August. h. 28. n. 33. Nemo dubitat quin Deus hoc ferat ægerimè, quod Deos præter ipsum adores alienos: solus etenim esse vult, & hoc primicerium statuit mandatum. *Non habebis Deos alienos,* ibid. num. 30.

XXV. *Beati pauperes.* Attende quam libenter suum tradat Regnum. Quandoquidem hoc primò omnium offerat pauperibus. Si hoc non nisi diuitibus erogaret, & nobilibus, & robustis beneque sanis, quid reliqui facerent? Ostendit Rex inuitans ad nuptias desiderium suum, vt illis fruerentur, præcipiens adduci pauperes, claudos & mutilos. Tantam mirare misericordiam, quod pauper laceris vestibus possit esse Rex cælorum! Cum ad illud obtinendum non petat bona terrestria, sed primo loco eos admittat, quibus hæc magis deficient. hom. 12. numer. 24. Optimè solabatur D. Ioann. iustos his verbis: *Filii, nondum apparuit, quod erimus.* hom. 30. num. 23. h. 37. nu. 58. hom. 41. num. 75.

XXVI. *Beati pauperes.* Nostro semper Christus commodo prospexit, quia verò principale consistit in operibus charitatis erga Deum & proximum, formam nobis reliquit quæ illa excitarentur, atque eo sine pauperes esse permisit, in quibus seipsum statuit, vt unico actu Deo pauperi subueniremus, & idcirco toties se nobis offert in paupere. hom. 16. n. 13. Vt illos magni facias, & oculi tui in illos dirigantur, illisque tibi in bonum beneficias, atque idcirco dixit eos esse vellores & portarios, qui te in cælum recipiant; nunc autem eos altius extollit, cum dicat futuros illos cælorum Dominos ac Reges, cum in illo sint regnaturi. Vide dicta Dom. 8. post Pentecost. ad illa verba: *Vt recipiant vos in æterna, &c.*

XXVII. *Beati pauperes spiritum.* Videtur Dominus diuites omnes contristare, omnesque pauperes lætificare, si enim illis solis promittat Regnum cælorum, hos fausta fors, illos infausta complectitur. Vt autem hoc non ita capias, addit Dominus *Spiritum.* Pauperes affectu & spiritu. Videtur enim illud spectare Salemonis: *Spiritus queritur, & in respectu illius benedicetur.* Nec enim te opere diuitem condemnabit nec aliam actu pauperem saluabit: multos enim notimus pauperes, de factis tales, quorum tamen cor ardet auaritia & cupiditate: & multos miramur diuites, quibus pectus est ab omnibus diuitiis absolutum. Deus cor inuetur. hom. 1. n. 18. vsque 24.

XXVIII. *Beati pauperes spiritum.* Diuitia ex se malè non

sunt, nec etiam desiderare moderatas. hom. 16. nu. 8. Imo potius Sanctis fuerunt virtutis instrumenta, vt Abraham; egressus enim est peregrinus recepturus atque in domo laudis excepturus. hom. 27. nu. 67. 68. Hoc autem nocet perditque animam, diuitem esse animam, id est, habere diuitias temporales cordi inrietas, vt habebat diues ille auarus. hom. 16. numer. 16. hic enim laqueus est diaboli, de quo dixit Dominus, diuitem non posse intrare in Regnum caelorum. hom. 18. num. 37. 38.

XXIX. *Beati pauperes spiritu.* Paupertatem petit Dominus voluntariam: hanc enim habere potest diues, vt dictum est, & multo magis pauper, violentiam efficiens voluntariam, exemplo Lazari ad portam diuitis. hom. 16. nu. 40. & 46. sic etiam fecit bonus Lathro: hoc etenim est filios illegitimos facere legitimos. hom. 44. num. 27.

XXX. *Beati mites.* Ne credideris omnibus hanc esse virtutem. Dicuntur mites, qui cum possint vindictam sumere ab offensoribus, non tamen sumunt, sed cor erga suos gerunt blandum & pacificum; unde proprie hac illis conuenit beatitudo, qui iniurias sufferunt, nec commouentur ira contra contumeliosos, qualis fuit Dauid, qui Deo suam proponebat mansuetudinem, qua factus est totius Regni tui Dominus, seipsum conferens tenerissimo ligni vermiculo: hac virtus principaliter in Christo replendit: *Mitti sum.* hom. 41. num. 8 & 93.

XXXI. *Ipsi possidebunt terram.* Tangit ill. d. Dominus quod diximus de Dauid, qui mansuetudine sua sibi tribus omnes subiecit, & pacifice regnum omnium illam possedit: insuper & hac virtute suos armauit Apostolos, vt totum mundum sibiingeret Evangelio: hoc enim egit, dum eos mittit sicut oues, & Paulo, es, & Christos quod dixit Mi. hazas. hom. 41. n. 91. Sed hic Dominus non sul. lit, nam per terram, illam intelligit quam Dauid inscribit terram viventium ad quam eminentissima & tutissima via est mansuetudo & patientia calumniarum: ex quibus principium sumpsit illa gradatio Apostoli: *Tribulatio patientiam operatur.* hom. 32. num. 23.

XXXII. *Beati qui lugent.* Vix aliquid diuinis gratius est oculis quam lachrymarum non esset propter damna temporalia, sunt enim instructio & stultitiae, vt dixit E. deas. h. 38. n. 31. vsque 38. sed quae ob peccata effunduntur: haec namque valeant disponere adTERNAM consolationem, quae caput collidunt draconis, qui nos grauius & fortius affligit, quam aquae maris gubri. ibid. n. 77. Animam creant thronum Dei; ipse namque eam solatur, & limpidius emundat quam aquae torrentis Cison. ibid. n. 80. quas Deus tanti facit, vt etiam aquas puras magnificat, quia similes sunt lachrymis, Nota mysterium. ibid. n. 74.

XXXIII. *Beati qui lugent.* Sua peccata; tam enim efficaces sunt haec lachrymae, vt etiam crederet Pharisaeus, quod Magdalena esset in abyssu peccatorum, & per virtutem lachrymarum iam facta esset Sera. h. hom. 38. num. 109. Iam in alteram esset mutata mulierem. ibid. num. 110. 115.

XXXIV. *Beati qui lugent.* Quia se dolent capiuos in hoc calamitoso mundo, dicuntque cum Dauid: *Hec mihi, quia incolatus meus est.* Ipsi sunt viri generosi & sancti. Quos Deus ab Angelo mandauit ligari, qui peccata plangunt populi, & desunt officari Dei, & cum illis nequeant mederi, super illis dolent, & deprecantur Deum. h. 22. n. 26. 27.

XXXV. *Ipsi consolabuntur.* Eo ipso, quo peccata desunt, & quidem lachrymis, anima mundatur, solatium in ea sequitur ineffabile, & ab omni laborate cruciatus, quo peccator velut suspensus torquetur. hom. 37. numer. 47. & ab eo, quo à propria premit conscientia. ibid. num. 53. 54. & i. h. animae h. de ordinatione. ibid. num. 59. & iam particeps in consolationis & gauisij vitae aeternae. i. item numero 57. vsque 67.

XXXVI. *Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam.* Esuriere & sitire iustitiam, est illam desiderare, atque vt omnes boni sint & sancti; & haec proprie est zelus honoris Dei: qui velut filij eius optant omnes illi feruentius & feruentius famulentur. Et summopere latantur dum vident Deum honorari, & coli, atque in eius iniuriis grauius quam in propriis affliguntur. hom. 22. num. 24. & hom. 28. num. 65. 66. quibus maxime incumbit hoc zelo feruere, Principes esse, dicimus, honoris diuini defensores, sic enim h. 28. tam eos Dauid. hom. 28. num. 58. Amare debent iustitiam velut sponsam charissimam. hom. 35. num. 14. Et hoc saepius facit vt serui Dei commoceri inordinate videantur, eius honorem protegentes: de quo singularis est apud D. Chrysostr. exaggeratio. h. 28. numer. 59. 60.

XXXVII. *Beati misericordes.* Merito mites propositur misericordibus; quia a cordis mansuetudo disponit ad misericordiam: etenim eius opera fieri conuenit cum benignitate. hom. 12. n. 53.

XXXVIII. *Beati misericordes.* Insignem Deum rogatiuam contulit misericordibus: nec hoc modicum est quod eos esse beatos asserat, ad tantam eis est honoris dignitatem, vt fari liceat, quod Deum ipsum nutriant eiusque medeantur necessitatibus: vnde colligit D. Chrysostr. quod Deus per hoc illos aliquid amabat, quam si traderet illis potestatem resuscitanda mortuos. hom. 30. num. 33. & iam crebro diximus, quod se Deus statuat in paupere, ipsi que recipiat, quod egero distribuitur. hom. 16. n. 13.

XXXIX. *Ipsi misericordiam consequentur.* Secutum

tibi pollicere Dei misericordiam, si fueris misericors: Quia ea potissimum ratione se pauperem effecit, se fuit in paupere, quatenus te dante ipse occasionem habeat tibi dandi: iuxta illud *Matth. 12. 43.* Et hoc agit tibi ad honorem & utilitatem. Primò, tibi ad honorem disponens ut id quod tibi gratuito tribuit, videaris lucratus esse ex iustitia. *ibid. nu. 45. vsque 50.* Secundò: pro mensura quã fueris misericors egeno, tibi quoque futurus est: unde te ipsum mensuram reddit, misericordie, si namque multum concupiscas, multum poteris obtinere. Documentum hoc insigne, firmatumque exemplis *ib. n. 50. vsque 61.*

**XL. Beati mundo corde.** Fundamentum beatitudinis hoc est, habere Deum intus in anima, nam idcirco iusti in hac vita dicuntur beati. *hom. 37. n. 58.* ut autem Deum in illa possideas, requiritur cordis tui à peccato munditia: hoc etenim Deum ab illa propellit. *hom. 13. num. 2. vsque 31.*

**XLII. Quoniam ipsi Deum videntur.** Hoc maxime referre dicimus ut anima habeat de Deo cognitionem, etiamque videat n. yllera, si mundum habeat cor, hoc est voluntatem ob magnam vitiolem, quam habet cum intellectu. Theologicus, et hic conceptus. *h. 29. n. 52. & 199.* Insuper eius immunditia disponit ad fidei naufragium, per quam Deum cognoscimus, ut subtiliter exponit D. Gregor. Nyssen & alij SS. *hom. 37. num. 60.*

**XLIII. Ipsi Deum videntur.** Sicut effectus h. e. est peccati libidinis immundie, quod hominem disponat, ut diabolus eum possideat, & exerceat. *ho. 18. n. 43.* Ita effectus est munditie virginialis, coelestem adipisci hunc, quam diaboli fugiunt. *ibid. nu. 44.* & arescente senore Jacob, mutatur illi nomen in Israel, id est, *Videtur Deum.* *h. 21. n. 72.*

**XLIII. Beati pacifici.** Pacificos appellat iniuriatum & oppressionum remissores, de quibus sic David *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus:* nec enim te patientem vocabunt, quia inter amicos sedatus vitis & pacificus es: his qui tibi assicuntur, sicut nec mansuetus dicitur, nisi qui data occasione qua provocatur raris inuenitur, ut patet in David, & in Christo, & paulo superius dictum est, ad illud *Beati misis.*

**XLV. Quoniam filij Dei vocabuntur.** Audis hic singulare premium pacificis indultum, in iuratum remissionibus; sic enim iterum Christus hoc repetit: *Digne inimicos vestros etc.* ut sitis filij Patris vestri. *h. 1. n. 17.* & hoc illos premium consequuntur, quia ut aliquis sit filius Dei, duo requiruntur. Primum remissio peccatorum suorum. Secundum infusio gratie, & ad remque disponit esse pacificum, remittendo iniurias. *h. 1. n. 48. vsque 57.*

**XLV. Quoniam filij Dei vocabuntur.** Diversa est

hæc pacificorum beatitudo ab ea quã est mansuetorum ut declarat D. Thom. sed in rei veritate tantillum differunt, ut eadem videatur beatitudo; sed repetit Dominus vno & altero modo, ob magnam, quam in nobis iuvenit difficultatem, parcendi inimicis, peccandi iniurias, & ignoscendi, est etenim maxime arduum legis sue mandatum *h. 3. n. 4.* sed duo addicit illi præmia. Primum mansuetis, datur possessio terræ; nihil enim mihi ostenderit quo facilius cor subiciatur & possideatur inimici, quam illi bene faciendo ut patuit in David cum Saule *ibid. n. 31. vsque 34.* Secundum pacificis promittitur esse filios Dei; donum diuinæ potentie supremum, ut diximus.

**XLVI. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.** Non sunt beati illi omnes qui persecutiones patiuntur, sed illi qui illas perferunt propter iustitiam, hoc est propter virtutem, sanctimoniam Deique obsequium, ut enim verè dixit D. Gypria. *Martyrem non facit poena sed causa.* Et quanto fuerit persecutio propter eminentiorem iustitiam, tanto futura est beatitudo præclatior eius, quæ illam eius gratia sustinet. Unde infames non erant Martyres, quamvis publicè dedecorarentur ignominia, sed beati, atque idcirco vocatur Christi mors beata: quia fuit inflicta propter iustitiam; & hanc voluit ipse confirmationem ante mortem suam declarari, ut liquido constaret mortem suam beatam esse, & nos propter illam *h. 3. n. 23. 25.*

**XLVII. Beati qui persecutionem patiuntur.** Licet relativa sint agere & pati nihilominus nihil sic hominis promouet damnationem, quam agere contra iustitiam & sanctitatem, bonosque persequi, nec similiter est maioris quidquam meriti, quam pati; nam quantum fuit peccatum occidere Christum, tantum quoque fuit meritum, mortem perferre. *h. 39. n. 34.* Et idem fit iudicium de SS. Martyribus, quantum namque tyranni grauiorem ex martyrum persecutione damnationem sibi comparant, tanto martyres gloriam perferendo tormenta sublimiorem sibi cumulauerunt, sicut Jacob ex Esau, & in singulis eorum illud impletur de psalterio. *Dum superbi impius incenditur pauper.* *h. 23. num. 35 36.*

**XLVIII. Beati eris cum vos oderint homines & persecuti eris, & maledixerint.** Ecce generale hic sagenam, cunctis tribulationibus amore Dei toleratis devorandis aptissimam; omnes etenim nunc Christus verbo beatificat; quatenus si monilia bonaque quaeramus, quibus dicemur, cum patientia recipiamus, imo quaeramus aduersitates, dicit etenim illis nos reddet beatos, hoc confirmat illas in se assumens, omnesque perferens, quo opere illas beatificat. Conceptus hic auctore Damasceno scribitur. Unde nunc Sanctis quanto grauiores sunt tribulationes tanto sunt chariores. *h. 35. nu. 9. vsque 12.* Et omnes in se Dominus suscipiens *199.*

tiam ad cœlum, eas nobis reddidit per faciles. ho. 15. num. 10. vsque 14.

**XLIX.** *Beati eritis cum maledixerint &c.* Canonizat summus Pontifex Christus, & beatificat aduersitates, & declarat illas esse talenta, quibus ditiora comparantur lucra: quandoquidem cum illis & per illas Regnum Dei possideatur, vnde illas tribuit iis quos diligit, & quibus dare disponit Regnum suum. ho. 32. n. 27. Illi autem quem in illo vult ceteris altius extollete, grauiore immittit tribulationes & persecutiones. ib. n. 73. & quo pede hæc augentur, etiam potest spes augeri secutior gloriæ Dei ibid. n. 27. & seqq.

**L.** *Beati eritis.* Hæc sunt octo illæ beatitudines, quibus Angelus vnâ superaddit: *Beati mortui qui in Domino moriuntur*, hæc enim non est particularis sed illis octo generalis. h. 13. n. 40.

**L1.** *Gaudete & exultate, quia merces vestra multa est in celo.* Non negat Dominus, quod hic non tubernat eius gratia laborantibus & patientibus, imo hoc ipsum asserit: *Centuplum accipiet in presenti, & in futuro vitam æternam*; nam in rei veritate, nunc in hæc vita tribuit illis in ipsis tribulationibus & angustiis quoddam gloriæ principium. ho. 30. n. 48. Et hoc dixit Dominus de ouibus suis, quod iam in hæc vita principio fruatur gaudij vitæ cœlestis. ho. 37. n. 57. & seqq. Sed præmium magnum: *Merces magna in celo repletur*, vbi Deus erit omnia in omnibus, vt exponitur. h. 12. n. 23 & seq. h. 41. n. 63.

**L11.** *Merces vestra.* Laudate Deum: cum enim sit omne nostrum bonum, & omne nostrum meritum ab illo procedat eiusque gratia, titulum tamen illi tribuit iustitiæ; hoc enim significat *Merces* vt ait D. Paul. desiderans vt quidquid in nobis & per nos operatur, & quidquid nos eius gratiâ fultî agimus, totum nobis profit. h. 17. n. 36. Insuper nos honorat, dum dici vult, quod nos hoc lucrati sumus, in quo se demonstrat perfectè liberalem. Discursus hic tribuitur D. Chryl. ho. 25. n. 46. vsque 50.

#### IN COMMEMORATIONE FIDELIVM DEFVNCTORVM.

**I.** *E* Vangelium quod cantatur pro Defunctis. *Dixit Martha ad Iesum. Domine si fuisset hic.* declaratur. h. 32. n. 52. & potissimum id quod multi solent dicere cum Martha; Si hoc fecissemus vel aliud, talis non fuisset mortuus, quam rationem explodit Spiritus S. ibid. num. 56. Magnam adferunt consolationem verba quæ Christus dixit Marthæ; *Resurget frater tuus.* Nulla namque eorum quæ mundi Sapientes protulerunt, eò vsque perueniunt, licet plurimos de hoc argumento libros conscripserint. ho. 32.

num. 57. vsque 60. & potissimum hæc parentes solentur, quibus charissima pignora moriuntur, imo quælibet cui excidit quem diligebat affectuose. hom. 31. num. 63. & plures adferuntur rationes, cur Deus illi filium auferat, vel alium tibi addictissimum. ibid. numer. 65. 66.

**II.** Memoria mortis nobis conducit plurimum nostras refrenemus dissolutiones, & anxias in nobis excitemus sollicitudines. h. r. n. 42. vsque 45. Hoc spiritu quodam cœlesti declarauit Philippus Secundus Rex Hispaniarum, cognomine Prudentissimus, in illo colloquio quo filium suum Regem Philippum hoc nomine tertium admonuit, quem omnes à vitæ perbitate bonum acclamant; iam Sacramentum Eucharistiæ vnctionis suscepturus. h. r. n. 45. Et hoc vnum precatur diabolus, vt longe à nobis mortis auferatur moriam; vel quia iuuenis es, vel quia delictorum meritis, vel quia diuitiis abundas, ad medicinas tibi comparandas. hom. 31. n. 12. Huic adlabora, ne tibi memoria excedat sententia Salomonis. *Vanitas vanitatum.* Discursus memoria dignus ib. n. 8. vsque 11. Oculos conice in defunctum tibi propositum, de illa namque proloqui licet. *Defunctus.* adhuc loquitur numer. 11.

**III.** Memoria mortis ventus est occidentalis, & locustas de Ægypto emundauit. h. 31. n. 12. Memorem hanc diabolus à te non tepellat; alioquin peribis vixit Amos. ib. n. 16. Nemo vitam habet securam, quia procedit Deus sicut cum vicino pomorum, quem hoc ostendit Propheta. h. 31. n. 17. & experientia confirmat in Alexandro Mag. ib. n. 19. & constat in quodam defuncto nobis obiecto.

**IV.** Vita securior, quæ columnæ videtur firmamenti, minorem habet constantiam quam navis. Mylitarium hoc exposuit Machabæus. h. 31. n. 22. Et vt dixit D. Iustinus Martyr, dum tibi baptizando candelæ in manus traditur, significatur vt te ipsum attendas quæ iam moriturum. ib. num. 26. Vicinior est iuueni nati quam seni, & quamuis, paradoxum videatur, arguetur tamen probatur notari digno. h. 31. n. 28. vsque 30.

**V.** Gentiles defunctos non sepeliebant in eis, ad hoc eos etenim vt pestiferum quid excrebatur, nobis autem mortui sunt salutis medicina, vt fuit D. Iacobus Anachoritz. h. 31. n. 53.

**VI.** Diligentia in sepeliendis mortuis adhibenda, quæ nostrorum corporum testatur miseriam. hom. 31. n. 33. Non sunt auius proicienda defunctorum corpora. ibid. n. 38.

**VII.** Dum sollicitè mortuos terræ mandamus, eodem protestamur resurrexerunt, sicut Abraham. h. 31. n. 43. Illa recondimus in locis sacris, ad quæ accuratè recurrimus pro virtutum exercitio. hom. 31. n. 44. Olim Sacerdotes non comitabantur fratres suos

FESTORVM

sanctum, quia per hoc censebantur immundi: nunc quidem bene, ut pateat noui gratia testamenti: nam ab eis ut caetera mortuorum Sacerdotes inficiant, imo potius ipsi Sacerdotes defunctis auxiliantur. h. 31. num. 52.

VIII. Vocatur sepultura *Supremus honor* quia supremus honor, quem possunt homines defunctis impendere, is est, ut eos ad sepulchrum comitentur: exinde eos sua opera comitantur, nominatim autem opera misericordiar. h. 31. n. 53.

IX. Magnum adfert commodum sepeliri in Ecclesia, sed ad multa obligat, ut testantur casus quos refert D. Greg. h. 31. n. 48. & seqq.

X. Reprehendi non debent lacrymarum moderatae in morte propinquo. h. 31. n. 60. Imo Christus Lazarum deiecit mortuum. h. 32. n. 65. 68. cor plorando alleluatur. Notat hoc. D. Ambr. & fuerunt lacrymarum D. Aug. singulares in obitu matris suae, & D. Bern. mortuo fratre suo. ibid. n. 72. 73.

XI. *Beati mortui qui in Domino moriuntur.* Habes hic bonae mortis definitionem, quae est in Domino, quam bene declarauit D. Aug. & eleganter D. Chryl. h. 13. n. 37. vsque 40.

XII. *Beati mortui qui in Domino moriuntur.* Christus omnes proposuit beatitudinis, & hanc inter illas non legimus. Et merito: est enim beatitudo generalis, quae cunctis illis est annexa. *Beati pauperes spiritus, si in Domino moriuntur.* *Beati mites, si in Domino moriuntur.* h. 13. n. 40.

XIII. *Beati mortui.* Obiecit D. Ambr. quæstionem: utrum mors censenda sit inter nostra bona, vel inter nostra mala sed concludit cum sententia illa de caelo. *Beati mortui qui in Domino moriuntur:* nunc enim vita, talis est, ut summa sit beatitudo, illam finire: vnde quidam à mortuis reuocatus, elegit magis mori & deueniri in Purgatorio quam remanere in hac vita. h. 32. n. 70. vsque 73.

XIV. *Beati mortui qui in Domino moriuntur.* Nulla bona mors est, nisi in gratia Dei, licet omnibus fruatur mundi: delictis: sed nec ulla mala est si sit in gratia, quamuis inter canes quis exspiret, ut probatur in diuina Epulone & Lazaro aliisque exemplis memorata. h. 16. n. 32. vsque 35.

XV. *Beati mortui qui in Christo moriuntur.* Talibus mors est beatitudo, etenim tribulationum illis finis est, ut requiescant à laboribus: sic infante est malorum mors, nam in illa omnia eorum gaudia terminantur. h. 16. n. 35. 46.

XVI. *Beati mortui, qui in Domino moriuntur.* Ut beatus sis in morte, corare Deo placere, ut eius propicius honori, & amicitiam tibi copulet: si namque voluntas delictis vel pecuniis adhæreat, erit infelix mors tua, qualis fuit Sifacæ. Documentum animo

renouat. homil. 13. numer. 55. 56.

XVII. *Qui in Domino moriuntur.* Multi sunt diabolus annexi, ut erat prodigium, ita ut nec verberibus illos à se diabolus possit expellere. h. 18. n. 45. 46. Quomodo de hoc dici poterit, quod morietur Deo annexus? h. 13. n. 56. vsque 64. Et multis accidit quod Sauli cum Amalecite ibid. n. 64. & seq.

XVIII. *Beati mortui qui in Domino moriuntur.* Vivere sine Deo, & cum illo velle mori, stultitiam sapientiam Balaam h. 37. n. 46.

XIX. *Opera enim illorum sequuntur illos.* Tantum opera illorum sequuntur illos: etenim facultates, diuitiae & amicus non ultra sepulchrum comitantur. hom. 31. num. 53.

XX. *Opera illorum sequuntur illos.* Opera quae fecerunt illos sequuntur, vnde expedit illa fecisse in vita? nam ipse Christus dixit: *Me oportet operari, & dum dies est.* hom. 30. n. 39. & conueniret ut formicam imitaretis, & impleres Christi consilium, monentis, esto contentiens aduersario tuo, dum cum illo per mundum ambulas. h. 34. n. 30. & seq.

XXI. Magna est obligatio animabus succurrere defunctorum per suffragia: sunt etenim acerbissimas Purgatorij poenae, si namque in hac vita propter peccata venialia Deus pluribus annis permittat infirmitates & tribulationes, quid ibi faciet propter multa peccata mortalia, quae quamuis remissa sint quantum ad culpam, non tamen pro illis satisfactum est quoad poenam? h. 10. n. 32. quid plura? tibi continuo acclamant: *Miseremini mei &c.* Et si conspiciens hic aliquem pereuntem quoad corpus teneatis illi per elemosinam succurrere corporalem, quanto magis animae patienti? Ad holidem hic cadit argumentum D. Ioannis

*Qui videris fratrem suum necessitatem habere. & claudis visceribus suis.* h. 16. n. 11. Et hinc vinculum colligimus fraternitatis: ut per omnia. h. 22. n. 4. Et hoc tibi persuadeat, quod sicut illis fuerit misericors, ordinabit statuetque Deus, ut & ipsi futuri sint tibi misericordes. h. 25. n. 30. vsque 61.

IN FESTO VNIVS MARTYRIS, IN COMMVNE.

**S**I quis vult venire post me, abnegat semetipsum. Matth. 16 Duo continent omnia Evangelia, quae leguntur in festis particularium Martyrum. Primum eximiam adfert consolationem: statuitur enim Christus ut eminentissimus Magister nos docens viam caeli, & declarat nobis illac perire ingressum. Secundum nos perterret, vias designando; dicit etenim eas esse crucem, mortificationem vitae, ipsa ut mortuum esse. Merito potuit David haec docere.

doctrinam vocare separatam, & alienam ab omni mundi commercio. h. 29. n. 6. Similiter & sponſi ſui capillos eſſe nigros inſtar corui. ibid. n. 3. 4.

I. *Si quis vult venire poſt me.* Ardua doctrina ea eſt quam Chriſtus nobis ad primum in claſſem ſuam ingreſſum proponit & meo iudicio non minus illa nos periret quam piſcis Tobiam, eum, vt videbatur, deuoraturus; ſed Angeli ſequamur conſilium eumque exequiamur, ac totum inueniemus nobis ſalociferum. ho. 3. nu. 46. Hoc ſit oportet officium prædicatorum, qui velut dentes Eccleſiæ, bolos comminuere duriores, vt comedi, digeri, & eſſe poſſent alimento. ibid. numer. 2.

III. *Si quis vult.* Venit Chriſtus, nos candidatos reddit Regni cælorum, illud mundo manifeſtans, vbi clarè numquam fuerat auditum. hom. 41. n. 87. Nobis regnum hoc propoſuit, aſſerens à nobis poſſe comparari. h. 11. n. 9. 10. Quia vero ſtatim occurrebat illa quaæſtio proponenda, per quam viam nobis eſſet eò veniendum; illique dicendum erit. *Oſtende mihi viam in qua ambulem;* ſtatim illam nobis demonſtrat non ſolum verbis, ſed ipſum ſtatuens anteſignanum: vt columenam filiis Iſrael, dicendo. *Si quis vult &c.* hom. 33. numer. 39.

IV. *Si quis vult.* Grauius angebatur ſponſa, deſiderans non aberrare à via quietis ſponſi ſui: difficile etenim eſt eam inuenire: nam ex vna parte homines, quorum nullus eam perambulauerat, multum delirabant. hom. 14. num. 7. 8. atque ex altera, ducès ſtatuert diabolus, qui omnes rectè ducerent ad tartara perituros. hom. 33. n. 42. His adiunge viam eſſe anguſtam, & ad aberrandum facilem, vt dixit Angelus Eſdræ. ho. 33. num. 40. 41. Ingens nobis præſtat beneficium, dum nobis hanc viam oſtendit verbis, & ducatu, nam præcedens ſic nos hortatur. *Hæc eſt via ambulato in ea.* ho. 15. n. 10. ho. 33. n. 43. promiſſum ſuum complens. *Erunt oculi tui videntes præceptorem tuum.* h. 15. n. 1.

V. *Si quis vult.* Exorditur loqui Dominus duobus verbis non paræ conſolationis. Primum eſt: *Si quis;* eſt enim ita generale, vt neminem excludat; & hæc eius eſt miſericordia; cum enim omnibus non ſit poſſetas ad terrenas obtinendum dignitates; illam nobis tribuit, quâ cuncti Regnum cælorum nanciſcuntur; pauperes, diuites, nobiles, plebei, coniugati & continentis; nec culpam inieceris ſtatui, dicens te non poſſe in eo ſaluari, obſtaculo tibi eſſe ſitias, curamque familiæ. h. 2. n. 2. ho. 24. n. 19. 20. Imo ipſi milites ſaluari poſſunt tot tamen occaſionibus, & impedimentis intricari. h. 2. n. 7.

VI. *Si quis.* Neminem à Regno ſuo & gratia ſecludit, quantum eſt ex ſe nam quoad hoc, tantum poſtelt iuſtius, quantum ſanus & pauper quantum diues nec vnus potiori quam alter iure præualeat. ho. 21.

nu. 22. Vult autem vt miniſtri ſui de hoc agant abſque vlla acceptione perſonarum. Conceptus hic ſolatur pauperes & iuſtius. ho. 2. n. 20. 21. 22.

VII. *Vult.* Hoc eſt ſecundum verbum ſummi legamenti: oculos etenim ſuos in voluntatem noſtram confirmat. *Poſuit oculum ſuper corda illorum.* h. 1. n. 11. Voluntas pondus eſt Sanctuarij. h. 38. n. 15. Et quantum magnum ſit opus, niſi voluntas adſit, niſi illud facit, ſicut illud Nabuchodonosor. hom. 1. num. 20. h. quantumuis exiguum ſit, tanti facit quantum eſt actus voluntatis, nam idcirco etiam voluit Chriſtus morte occumbere plane voluntaria. h. 41. n. 20.

VIII. *Si quis vult.* Præclarum beneficium, oculis in noſtram conuicere voluntatem; nam illud quod nihil eſt, tantum poteſt creſcere quantum volentem faciendo inuentionem oculorum de qua Salomon. ho. 1. n. 22. Hæc eſt meſura quam vidit Zacharias, in qua Deus oculos firmauerat. h. 25. n. 51.

IX. *Si quis vult.* Tuæ voluntati tuam committis ſaluacionem. h. 10. n. 33. Denique ſi non ſis plerumque gratiâ, doniſque cæleſtibus, ratio eſt quod illa non præſtas. ibid. num. 39. imo Deus quaſi anguſtatur, quia tibi oblata renuis accipere. ho. 23. n. 28. h. 37. n. 17.

X. *Si quis vult.* Tu conſideres, quod ipſe et præ ſua tibi abundanter proſpexerit, vt nihil tibi deſit, vt proteſtari poſſit. *Non plus ultra.* ho. 17. n. 29. & merito dixit Moyses iuxta Apoſtolum. *Prope eſt certum ore tuo.* h. 10. n. 38. h. 44. n. 41.

XI. *Si quis vult.* Magnam attende benignitatem, nec enim nos vult vi cogere, nec eſt domus euſtremis coactorum, ſed aula nobilium liberorum. ho. 16. n. 20. Naturæ noſtræ iura conſeruat integra, cui nemo poteſt vim inferre, nec tota potentia inferri. ho. 3. n. 35. quod ſi tu ipſe non conſentias, & velis; nullatenus tibi præualebit. Scribit hoc D. Gregor. expolians Iob; *Conuulſerabit lumbis meis.* h. 37. n. 70.

XII. *Si quis vult.* Tanto nos honore vult Deus ſicere, cum enim nos non vocauerit, nec conſentiam quo nos creatur, petierit, eum tamen expoſcit vt nos filios ſuos efficiat, & ſaluet, hoc etenim illo modo præſtantius eſt; agitque hoc negotium, per modicum ſulſus ſocietatis. h. 10. n. 33. 34. & h. 24. n. 48. 49.

XIII. *Si quis vult.* Tanto amore noſtrum iudicium bonum, vt in omnibus quæ facit, illud attendat, & cum ita ſit, quod quæcumque bona agimus, eius ſunt dona gratiæ, quinimo & ipſe contentus efficiat noſtræ voluntatis; tamen à nobis illum eſt ſignat, ubi titulum noſtris aſſignans operibus, quæ velut à noſtra voluntate peracta, licet ad iuuare eius gratiæ Regnum eius mereantur & vult vt illud velut noſtra morte conquiſitum poſſideamus, oſterdens ſe in perfectione liberalem: Conceptus hic optimè quadrat ingenio D. Chryſ. h. 25. n. 45. & ſeqq.

XIV. *Si quis.* Iam ipse quod sui muneris erat, ab-  
soluit, in quæ ad te spectant perage. ho. 15. n. 23. Cla-  
mavit, quod ex te præstaretur aduenientes. hom. 37.  
n. 17. Ne sis eam impudens, ut illum expectantem de-  
latis. ibid. n. 19.

XV. *Si quis vult.* Certum est quod Deus ab æter-  
no quosdam prædestinaverit, alios autem reprobaue-  
rit; porro mysterium hoc est profundum, nec à te  
penitus, ut illud intelligas, sed credas. hom. 37. nu. 7.  
vsque 12. hoc autem oportet te intelligere, quod Deus  
te non condemnabit, si tu non volueris. ibid. n. 12. Et  
qualis fuerit tuæ motus voluntatis illum, talis erit &  
illius ad te, iuxta illud Iob; ea quæ geruntur in terra  
rationem statuunt agendorum in celo. ibid. num. 14.  
vsque 17.

XVI. *Si quis vult venire post me.* His verbis tertiam  
alijungit rationem consolatoriam; quia quis ille sub-  
ditus qui non sibi ducat honori Regem suum sequi  
precedentem? Tantopere cupiebat nos Deus ducere in  
caelum, ut ipse inde venerit se ducem nobis præbitu-  
rus. hom. 33. n. 39 vsq. 42. de quo disputat eugenius D.  
Aug. expendens agemonis artificium, qui ut homini-  
bus plinam redderet victorum viam, illis duces pro-  
ponit Deos qui teneta illa triuerant, iudicantes illi  
rem esse omnino claram, quod homo censeret faultum  
esse, si per illam ingrederetur viam, quam Deus suus  
fecerat ingressus. ibid. n. 42. vsq. 46. Idcirco Deus no-  
bis hoc promittit, venturum se esse pastorem, ut oves  
sua dux antecedit. h. 38. n. 50. 51.

XVII. *Venire post me.* Delirat peccator, & iter suum  
aggredditur non attendens quo vadat, designatus per  
potentiam Ezechielis; hunc enim oculis crebant ob-  
scuros. Magna calamitas. Ut autem scias, quò vadas,  
statuit se Christus antesignanum h. 18. n. 25 vsque 28.

XVIII. *Abneget semetipsum.* Vsque modo omnia  
verba spirant lenimen, ut dictum est, sed sequentia ter-  
rorem, nominatim autem hoc primum. *Abneget semet-*  
*ipsum.* Si totum bonum meum consistat in me confer-  
tando, totum inde mihi damnum emanabit; in me ab-  
negando, & si ego mihi deficiam, & denegem necessa-  
ria quis mihi subueniet? ut enim Spiritus S. ait, *Qui*  
*sibi nequam, cui bonus?* Miror doctrinam hanc. Incipit  
Dominus pro fundamento statuere illud quod dixit  
Nicodemo, necesse esse ut à vertice capitis vsque ad  
plantam pedis immutemur, & noua natura renalca-  
mur. Vide nota in selto S. Crucis ad illud. *Nisi quis*  
*renatus fuerit, non potest.* ibid. 7. 8. 9.

XIX. *Abneget semetipsum.* Primum principium hoc  
est, ut definas esse quod es, ut dixit Samuel Sauli. ho. 15.  
n. 44. & ideo dixit Propheta quod dies legis Euangeli-  
cæ, dies esset occisionis, quæ in te vita carnalis & A-  
damus sit interficienda. h. 38. n. 110. 111.

XX. *Abneget semetipsum.* Non Deo satisfaciant vi-  
deri, *Saps de Lanuza, Tom. I.*

tulorum omniumque sacrificia; nam nec illud de Isaac  
acceptavit, sed propriæ voluntatis cordisque sacrifi-  
cium, hoc etenim fuit quod tantopere perpendit in A-  
braham. hom. 23. n. 72. & hoc ipsum sacrificium quod  
Christus obtulit infinitè Deo Patri acceptum, erat in-  
tegra voluntatis suæ resignatio. h. 36. n. 31. & hoc in-  
dicauit dum in oratione vtrumque flexit genu, fuit ete-  
nim perfecta voluntatis suæ Patri subiectio, dum suam  
abnegat dicendo; *Non mea, sed tua fiat voluntas.* Con-  
ceptus hic est D. Hieron. declarans, qualiter te pro-  
prium oporteat abnegare voluntatè. h. 42. n. 68. vsq. 90.

XXI. *Abneget semetipsum.* Non tibi prohibet Deus,  
ne tua fiat voluntas, & affectus, optando vel petendo  
hoc aut illud tibi beneplacitum, vel fugiendo hoc vel  
illud tibi molestum, sed ut illi neges quod postulat,  
& facias admittere quod non concupiscit: denique ut  
faciendo contra id quod ipsa postulat, agas quodcumq;  
fuerit secundum Dei voluntatem. ho. 4. n. 9. h. 42. n. 86.

XXII. *Abneget semetipsum.* Non poscit Deus ne  
voluntatis tuæ sentias motus, appetitus & affectus rã-  
tioni legique Dei contrarios: nam etiam Sanctissimi  
illos sentiunt, sed ut reipsum abneges, & hoc quod à  
reipso postulas secundum tuam concupiscentiam, quod  
si tu non concedas voluntate deliberatâ illud quod pe-  
tit, imo neges, nullum est peccatum, sicut nec est me-  
ritum, nisi in eo quod voluntate determinata vis &  
operans, unde ne scrupulis angaris, quia petitiones vo-  
celque sentis impotenti exactoris, si animosè has illi  
recales: talis futurus es de quo Iob. *Vocem exactoris*  
*non audit.* Vaccis illis merito comparandus, quas boa-  
tus & mugitus vitulorum exactorum à recto tramite  
non retraxerunt. h. 4. n. 10. Tandem nota nullum esse  
peccatum, ubi non est libera voluntas, quæ consentiat,  
h. 22. n. 66. vsque 72.

XXIII. *Abneget semetipsum.* Hæc tua est calami-  
tas, quod diabolus te ipsum carnemque tuam assumat  
ut te perdat, ea mediante agens sicut per Euam ut A-  
dam ageret in ruinam: denega illi quod postulat, si  
namq; hoc minime feceris te supplabit. h. 4. n. 19. 20.

XXIV. *Abneget semetipsum.* Tuam abnega volunta-  
tem: ex se est inordinata, nec eam statuas primiceriam;  
etenim quia hoc Pharisæi facere voluerunt, illos Chri-  
stus appellauit, generationem peruersam, & præpote-  
ram. h. 8. n. 28. vsque 35.

XXV. *Abneget semetipsum.* Tuam abnega volunta-  
tem, illam diuinæ subiciens; per hoc enim fiet, ut  
suam Deus tuæ submittat, ut patet in Moyse. h. 24. n.  
33. & seqq. Per hoc obtinuit Christus quod ait: *Data est*  
*mihi omnis potestas.* Quia scilicet voluntatem suam ex  
parte inferiori abnegauit.

XXVI. *Abneget semetipsum.* Tibi in commodum agit  
hoc Dominus, quod tibi hoc præcipit: nihil etenim tibi  
est perniciosius quam tuam sequi voluntatem, quam  
Y y D. Bern

D. Bern. vocat bestiam crudelem, feramque pessimam &c. ho. 8. n. 32. 33. Idcirco illum defleuit Hieremias, qui propriam suam sequitur voluntatem. h. 18. n. 21.

XXVII. *Abneget semetipsum.* Dixit Christus: quod vultus eius iam principio gaudent vitæ æternæ, & hoc, quia sequebantur non propriam, sed Pastoris sui voluntatem, qui namque hoc agit, iam principium gaudiorum possidet cælestium. h. 8. n. 33.

XXVIII. *Abneget semetipsum.* Adeo inordinata est nostra voluntas & appetitus, vt illi concedendo quod rogat nos agat in ruinam ita vt inter alia supplicia, quibus se Deus iratum ostendit quibusdam peccatoribus, hoc vnum sit, quod voluntati eorum permittit quodcumque voluerint, suasque liberè sequebantur voluptates vsque in finem. hom. 35. n. 28. vlg. 34. atque vt singulare promittit beneficium, quod populo suo habenas iniiciet, vt sua non impleat desideria ib. n. 34. 35.

XXIX. *Tollat crucem suam.* Hic secundus est gressus, qui non minus perterret quam primus. Declarat Dominus gratiam noui testamenti: quæ non tribuit quietem, sed crucem vsque ad mortem in illa. hom. 15. num. 27. quia crux est, quæ secum coniunctam habet gloriam. ib. d.

XXX. *Tollat crucem suam.* Crucem posuit in Euangelio suo tanquam fundamentum, cui gloriæ aedificium innititur. h. 15. n. 19. Cæleste mysterium, quod nec Christi quidam cognati comprehenderunt. ho. 36. n. 35. vsque 39.

XXXI. *Tollat crucem suam.* Nullus status est à cruce liber, maior vel minor, secundum eius onus. Nec vult Deus vt grauiorem tollas crucem, quam etiam propriam; sed dolum est quod tibi crucem velis imponere status maioris. vnde cum illis corruis in terram, vires non habens tantæ cruci ferendæ sufficientes; etenim certum est, quod operarius. crucem terre non possit status nobilioris, nos ipsi contra nos ipsos pugnamus, & vltra vires onera uobis imponimus. ho. 27. n. 62. vsque 66.

XXXII. *Tollat crucem suam.* Hoc nos agit in ruinam, timor nempe perdendi vitam vel bona temporalia. Vult Christus vt sic ab omni timore absoluti, ac si ad mortem effemus damnati, & nos ipsos consideremus vt iam crucifixos. ho. 43. n. 33.

XXXIII. *Tollat crucem suam.* Non à te deposcit Christus, vt Crucem suam seras, hæc etenim admodum grauis fuit: hæc namque ceterarum tulit pondere, nec aliquis in mundo tanta quanta ipse pertulit, sed nec omnes simul; nam vt pati posset formauit illi Spiritus. S. corpus omnium corporum maximè passibile. Nota conceptum h. 25. n. 21. h. 42. n. 49.

XXXIV. *Tollat crucem suam.* q. d. porta crucem ex parte tua, ipse namq. ex parte sua eam tollit tibi auxiliando. Solus ipse, crucem suam portauit, vt dicere potue-

rit. *Tortular calcami solus.* h. 44. n. 22. & nihilominus tibi succurrit in ferenda tua. Vide quæ diximus in P. 3. Matthiæ ad illud *Toll te iugum meum super vai.*

XXXV. *Tollat crucem suam.* Mirabile documentum, vt tollas crucem tuam, hoc est, tuas aduerfarias, morbos, inopias: tolle illas, age quod conuult. D. Hier. & fac de necessitate virtutem, h. 9. n. 47. Et necessitate ac inuitabiles calamitates fac voluntarias, quod est quasi legitimare filios illegitimos, ad exemplum Lu. tronis. h. 44. n. 27. & seq.

XXXVI. *Tollat crucem suam.* Mandata Dei rationi valde conformia, & à nemine plus petit, quam illi sit possibile: nam sicur non contentus est quodlibet qui plura potest, det modicum, sic nec vult quodlibet qui modicum potest, praestet multum. h. 17. n. 37. 42. Non est diabolo similis, qui asperissima quæque crudelissima exigit. h. 25. n. 64.

XXXVII. *Tollat crucem suam.* Quandoquidem bene suam pro te portauit, cum tanta esset tantique grauis: non multum erit, vt tu pro te ipso, & propria salute tuam tollas. h. 15. n. 10.

XXXVIII. *Tollat crucem suam.* Non tibi sufficit dicere, Christus crucem suam batulauit pro te, & pro omnibus, quam enim ita sit, egit hoc crucem suam, quod sibi agendum incumbat; superest vt tu quæ tui sunt muneris, exequaris. h. 15. n. 21.

XXXIX. *Tollat crucem suam.* Fuit crux Christi: omnibus generalis, sed eam fac tibi particularem, eam applicando & tibi conformando, vt dicas cum D. Paulo *Christo confusus sum crucis:* nam idcirco crucem assumpsit adeo latam, vt tibi quoq. daretur locus. h. 15. n. 21.

XL. *Sequitur me.* Per hoc omnem tollit Christus difficultatem circa prædicta: vt enim ante diximus, nihil enim esse potest sublimius, quam hominem pro Deum suum: nam hoc titulo diabolus mundum perturbat, vt præmonuimus. h. 33. n. 42.

XLI. *Sequitur me.* Sic benedictus Dominus, qui præire voluit cruce sua onustus, & omni gen. tribulationibus, ac cruciatibus, vt illis omnem auferret durtitiam & amaritudinem, & illas in se assumens in extulit & honorauit, vt diuinum illis esse tribueret, eorum deificans, vt verbo vtar D. Damasceni. quocirca diximus illis infudit suauitatem, vt non solum non differret, sed etiam delegeret Sanctos: nec illis quidem equum esse in mundo delectabilis. h. 36. n. 9. vlg. 12. ho. 42. n. 59. in experientia vidimus in D. Andrea ibid. n. 62.

XLII. *Es sequatur me.* Venit Christus vt esset exemplar nostrum, in esse gratiæ & gloriæ, vt fuerat in natura peccati & pœnæ. h. 37. n. 45. Potissimum exemplaret in gloria: quia eam in nobis efficere debet eo modo quo peracta fuit in hoc mysterio. Proferendum est hic Theologicè conceptus. h. 12. n. 20. vlg. 26. Sic exemplar est in gloria, sic esse debet in via ad illam.

non enim alia ad illam pater via, quam ea quam ipse  
causatur. h. 15. n. 10. Et duos illos fratres Iacobum &  
Joannem aliud intendentes ab errore reuocauit. ibid. n.  
11. Et hæc ratio fuit cur pati uoluerit, ut uidelicet no-  
bis tutam panderet viam iuxta illud D. Petri: *Christus*  
*passus est pro nobis, uobis relinquens exemplum.* ib. Et hinc  
formatepores circinam, ut tibi pateat uirum rectam  
ingrediaris viam, ut faciebat D. Rudensindus. ibid. 2. 4.

XLIII. *Sequatur me.* Ipse præcedit, nobisque asse-  
ritur quis sit terminus finisque crucis: nam idcirco de illa  
differens concinno gloriam illi coniunxit suæ resurre-  
ctionis. h. 15. n. 27.

XLIV. *Qui enim uoluerit animam suam saluam fa-  
cere perdat eam. &c.* Audis hæc doctrina separata est.  
Dix enim sunt vitæ in homine: una animalis, qua ho-  
mo cum animalibus conuenit: altera spiritualis, in qua  
conuenit cum Angelis. Si unam uelis conseruare, ne-  
cessario perdes alteram & si cures unam, oportet ut al-  
teram negligas. Mandam uiram suam diligant carna-  
lem: unde perducunt spirituales animæ propriam, serui  
vero Dei, omnino faciunt contrarium. h. 2. 3. n. 23.

XLV. *Qui amat animam suam.* Caro repugnat spi-  
ritui, nec in unum possunt conuenire: si regnet caro, pe-  
rit spiritus. In hoc consistit remedium, ut cohibeatur  
uita carnis illam mortificando. Perterruit Nabuchodo-  
nosor quod uiderat cælo decretum circa arborem il-  
lam, ut exstingeretur, & vinculo ferreo cõstringeretur,  
cui Daniel exposuit, in hoc consistere Regis reme-  
dium, & in hoc tuum quoque consistit, ut carnis uitæ  
uitam mortifices. Uilis est hic conceptus h. 1. n. 3. 8. Per  
hoc uiuet spiritus, nam comprimendo carnem, uicia  
reprimuntur. ib. n. 11. exurgit de cælo cogitatio. ibid.  
n. 13. & dona obtinentur cœlestia. ibid. n. 15.

XLVI. *Qui amat.* Descendum est quam timidi ui-  
tam mortificemus carnis, ut quodlibet nos terrorem  
moueat: nec tamen metu percellant etiam difficulte-  
ria, ut illi placeamus. h. 1. n. 17. Miles non es ad pug-  
nam spirituales congruus: talis oportet te esse, quales  
suerunt sancti illi inuenes in Babylonia. h. 43. n. 33.

XLVII. *Qui amat animam suam.* Perdit nos dia-  
bolus per propriam nostram carnem, & eiusdem  
handis de nobis triumphat: unde necesse est illam  
mortificare, illoque uti stratagemate, quo Eleazarus  
prosteruendo elephantem, ex quo inimici bellum po-  
puli Dei mouebant atrocissimum. h. 15. n. 20. vsq. 23.

XLVIII. *Qui odit animam suam in hoc mundo, in ui-  
tam æternam custodit eam.* Hoc Christus intendit, ut vi-  
tæ æternæ merita conquiramus, & hoc nobis consu-  
lit. *Non seruite uobis his seruus in cælo.* h. 1. n. 37. vsque  
40. Ita desiderat ut vitam tuam disponas, ut eam ad  
æternam vitam conserues: nam sicut illud quod de ho-  
nis tuis pauperibus elargiris, non hoc perdis, sed in  
cælo conseruas, ita quod uitæ tuæ in terris auferis, de

deliciis, voluptatibus, & lenociniis, hoc illi conseruas  
in vitam æternam, augmento profus infinite. Ita La-  
zarus inuenit illud quod hic de voluptatibus carni suæ  
ademerat, ut diuiti epuloni respondit Abraham: unde  
sicut totum hoc quod in terra thesaurizas, in illa per-  
diturum est: ita quidquid carnis impendis deliciis, pe-  
diturum est, ut patuit in diuite epulone. hom. 16. n. 35.